Lor li se adăugau „Inculeț,
basarabeanul”, „Flondor, bucovineanul”, „Stefan Pop, Iuliu Maniu, Vasile Goldiș și alți frați, „în veci
nepieritorii ardelenii ai Zilei celei Mari” (Literatorul, no. 22-23, sâmbătă 1/14 decembrie 1918, p.1).

10 Paul Kennedy, Ascensiunea și decăderea marilor puteri, Iași, Polirom, 2011 (pentru situația de
la până la sfârșitul Primului Război Mondial în special pp.

Carp, cel mai activ), solicită respectarea alianței cu Puterea Centrală și a onoarei,
liberalii și opinia publică solicită intrarea în război de partea Antantei. Tensiunea dintre cele

două medii era exploatată la maxim de reprezentanțele diplomatice ale membrilor celor
două sisteme de alianță, în vederea atragerii României de partea lor14.

În urma Consiliului de Coroană din 21 iulie/3 august 1914, guvernul român
anunța, oficial, adoptarea neutralității. Dar decesul regelui Carol I (27 septembrie/10
octombrie 1914 și intervențiile tot mai mari ale Antantei care avea nevoie de o scădere
a presiunii pe frontul de vest, aveau să fie printre factorii care vor grăbi renunțarea la
politica de neutralitate. Totuși, nici noul monarh, Ferdinand I, nici primul ministru Ion
I.C. Brătianu nu au dorit să facă încă acest pas în lipsa unor garanții ferme, legate, în
primul rând de atingerea obiectivelor naționale (Transilvania, Banatul, Bucovina), dar

și a susținerii cu armament și provizii prin intermediul Rusiei. Convențiile militare și
diplomatice care stipulau intrarea României în război au fost semnate abia la 4/17
august 1916, iar pe 14/27 august, România declara război Austro-Ungariei.

11 Bărbulescu, Deletant, Hitchins, Papacostea, Teodor: 1999, p. 414.
12 Mai multe detalii despre acest fapt și de spre rolul problemei românești din Transilvania în

modificarea coordonatelor de orientare în politica internațională la Teodor Pavel, Între Berlin și Sankt
Petersburg.

Profitând de căderea regimului țarist, reprezentanți ai tuturor claselor sociale
erau convocați într-un Sfat al Țării, cu majoritate moldovenească. La propunerea lui
Pantelimon Halippa21, pe 24 ianuarie 1918, Republica Moldovenească Autonomă își
proclama independența, pentru ca pe 27 martie/9 aprilie 1918, în urma votului Statului
Țării, să anunțe unirea cu patria mamă, România.

Interesant faptul că în toată această perioadă complicată a anului 1918,
provinciile românești au continuat să reprezinte un element important de negociere.
Astfel, Czernin, reprezentantul Imperiului Austro-Maghiar, în timpul discuțiilor legate
de acceptarea condițiilor de pace impuse de Puterile Centrale României, în februarie
1918, promitea, printre altele, sprijin diplomatic pentru redobândirea Basarabiei22. Pe

de altă parte, astfel de promisiuni nu puteau atenua realități triste. În momentul
încheierii tratatului preliminar de pace de la Buftea, din 20 februarie/5 martie 1918
(prefațând pacea de la București din 24 aprilie/7 mai 1918), România se trezea lipsită
de Dobrogea (art.1), era nevoită să accepte rectificări din partea Austro-Ungariei la

frontiera cu aceasta (art.3), după ce acceptase să părăsească teritoriile acesteia.
Condiții interesante, deși România se trezea cu efectivele militare reduse, avea

Cu
perspectiva realizării deplinei independențe și a unirii cu România, ardelenii refuză
propunerile noului guvern al Ungariei independente, condus de contele Mihail Károly.
Pe 10 noiembrie 1918, Consiliul Național Român notifica Budapesta că preluase deja

controlul în cele 23 de comitate locuite de români și în câteva regiuni ale altor trei
comitate.

Momentul culminant avea să fie 18 noiembrie/1 decembrie 1918. 1228 de
delegați și mii de țărani din toate districtele românești au votat o rezoluție în favoarea

25 R.W.Seton-Watson, p. 455.
26 Ibidem, 443.
27 Ibidem, p. 444.
28 Ibidem, p.

In the last period we
have noticed how the figure of I.C. Brătianu is more and more competing with that of
the royal couple of the Old Kingdom. Thus, Ferdinand’s option to put Romania’s
national interest above his ties with the Hohenzollern family, his refusal to ratify the

peace treaty of Buftea/Bucharest (24 April/7 May 1917), which allowed the Romanian

army to return in 1918 with a status recognized by the belligerent8, are important

arguments in appreciating his role. Similarly, the involvement of Queen Maria, both in

support of the war effort, and in subsequent actions, to lobby internationally in order to

There were also “Inculeţ, the Bessarabian”, “Flondor, the Bucovinian”, “Stefan Pop, Iuliu Maniu, Vasile
Goldiș, and other brothers, the eternal Transylvanians of the Great Day” (Literatorul, no. 22-23, Saturday

1/14 December 1918, p.1).

with the Central Power and for honour, the liberals and the public opinion demand to

enter the war on the side of the Entente. The tension between the two media was

maximally exploited by the diplomatic representations of the members of the two

alliance systems, in order to attract Romania on their side14.

Following the Crown Council of 21 July/3 August 1914, the Romanian

government officially announced the adoption of neutrality. But the death of King Carol I

(27 September/10 October 1914), and the increasing interventions of the Entente, which

needed a fall in pressure on the western front, were among the factors that would speed up

10 Paul Kennedy, Ascensiunea și decăderea marilor puteri, Iași, Polirom, 2011 (for the situation

up to the end of the First World War in particular p.

The heavy period of occupation that would

last for two years began.

The outcome was hard, Romania had lost over 250,000 soldiers, had half of

its territory under foreign occupation. In Iași, which became the capital of free
Romania, the new national union government that had been formed on 11/24

December 1917 faced a critical situation. On the one hand, the internal situation was

aggravated by the number of refugees, the issue of supplies, the rehabilitation of the

army, with a low morale. On the other hand, internationally, the re-establishment of

the relations with the Entente and the coordination of military efforts against the

Grigorescu, not to mention Alexandru Averescu and Constantin Prezan who coordinate

the military operations19. However, the separate peace that the Bolshevik government

concludes in Brest/Litovsk on 18 February/3 March 1917 leaves Romania completely

unveiled before the Central Powers and isolated with regard to the possible support of

the allies with military aid.

Meanwhile, significant changes took place in Bessarabia. Its situation is very

Taking advantage of the fall of the Czarist regime, representatives of all social

classes were summoned in a Council of the Country, with a Moldovan majority. At

Pantelimon Halippa’s proposal21, on 24 January 1918, the Autonomous Moldovan

Republic proclaimed its independence, and on 27 March/9 April 1918, following the vote

of the Council of the Country, it announced the union with the motherland, Romania.

It is interesting that throughout this complicated period of 1918, the Romanian

provinces continued to represent an important element of negotiation. Thus, Czernin,

the representative of the Austro-Hungarian Empire, during the talks on accepting the

peace conditions imposed by the Central Powers on Romania, in February 1918

promised, inter alia, diplomatic support for regaining Bessarabia22. On the other hand,

such promises could not alleviate sad realities. At the time of the conclusion of the

Buftea preliminary peace treaty of 20 February/5 March 1918 (foreseeing the peace of

Bucharest on 24 April/7 May 1918), Romania found itself without Dobrogea (art. 1),

and had to accept rectifications on the part of Austria-Hungary at the border with it (art.

3), after it had accepted to leave the latter’s territories.
Interesting conditions, although Romania found itself with low military

d’autre part ». On leur ajoutait „Inculeț, de Bessarabie », „Flondor, de Bucovine ”, „Stefan Pop, Iuliu
Maniu, Vasile Goldiș et d’autres frères, « les Transylvains immortels du Grand Jour » (Literatorul, no. 22-

23, samedi 1/14 décembre 1918, p.1).

maximum par les représentations diplomatiques des membres des deux systèmes
d’alliance, afin d’attirer la Roumanie de leur part14.

Après le Conseil de la couronne de 21 juillet/3 août 1914, le gouvernement
roumain annonçait, officiellement, l’adoption de la neutralité. Mais le décès du roi
Carol Ier (27 septembre/10 octobre 1914) et les interventions de plus en plus fortes de

l’Entente qui avait besoin d’une diminution de la pression sur le front de l’ouest,
avaient été parmi les facteurs qui ont hâté la renonciation à la politique de neutralité.
Pourtant, ni le nouveau monarque, Ferdinand Ier, ni le Premier ministre Ion I.C.

Brătianu n’ont voulu faire un pas de plus en l’absence de garanties plus fermes liées
premièrement aux objectifs nationaux (Transylvanie, Banat, Bucovine), mais aussi du
soutien avec de l’armement et des provisions par l’intermédiaire de la Russie. Les
conventions militaires et diplomatiques qui stipulaient l’entrée de la Roumanie en
guerre ont été signées juste le 4/17 août 1916, et le 14/27 août la Roumanie déclarait la
guerre à l’Austro-Hongrie.

L’expérience de la guerre a été désastreuse au début. En couvrant une ligne trop
grande, en devant faire face tant à la Bulgarie, au sud, qu’à l’Austro-Hongrie, au nord,

nouveaux soldats roumains, conduits par des généraux de plus en plus capables, tels
Eremia Grigorescu , pour ne plus parler d’Alexandru Averescu et de Constantin Prezan

qui coordonnent les opérations militaires20. Cependant, la paix séparée que le
gouvernement bolchévique conclut à Brest/Litovsk, le 18 février/3 mars 1917, laisse la

Roumanie complètement découverte face aux Pouvoirs Centraux et isolée du point de
vue du soutien par des aides militaires de leurs alliés.

Entre temps, des changements importants se produisaient en Bessarabie. Sa

ainsi son déplorable servilisme devant les Pouvoirs Centraux par un discours passionné
et incendiaire en faveur de l’Union. »21

En profitant de la chute du régime tsariste, les représentants de toutes les Sur la

proposition de Pantelimon Halippa22, le 24 janvier 1918, la République Moldave
Autonome proclamait son indépendance, pour qu’elle annonce, le 27 mars/9 avril

1918, à la suite du Conseil du pays, l’union avec la patrie-mère, la Roumanie.
Il est intéressant que dans toute cette période compliquée de l’année 1918, les

provinces roumaines ont continué à représenter un élément important de négociation.
Ainsi, Czernin, le représentant de l’Empire austro-hongrois, pendant les discussions

liées à l’acceptation des conditions de pax impos1es par les Pouvoirs Centraux à la

Roumanie, en février 1918, promettait, parmi d’autres, le soutien diplomatique pour la
reprise de la Bessarabie23. D’autre part, de pareilles promesses ne pouvaient atténuer

les tristes réalités. Au moment de la conclusion du traité préliminaire de paix de Buftea,
du 20 février/5 mars 1918 (en préfigurant la paix de Bucarest du 24 avril/7 mai 1918),

la Roumanie se réveillait sans Dobrogea (art.1), était forcée d’accepter des

18 Père gros ventre.
19 Voir la thèse de doctorat de Jean-Noel Grandhomme, Le Général Berthelot et l’action de la

France en Roumanie et en Russie méridionale (1916-1918), thèse publiée, Service historique de l’armée
de terre, Vincennes, 1999.